Tournonról a következőkben nem sokat hallunk. 1710. június 22-éről ránk maradt Tournon titkárának (nevét nem tudjuk) Nándorfehérvárról a fejedelemhez írt jelentése, melyben elmondja, hogy gazdája Velencéből ide küldte, hogy legalább 100 dukátot próbáljon Rákóczi embereitől szerezni, mert egy év óta semmi pénzt nem kapott, hogy megélhessen, "il est réduit de convertir ses habits en nourriture – olvassuk a levélben –, ce qui ne donne pas peu de sujet a la critique des ministres, étrangers qui sont a Venise." (MOL G 15. Rákóczi-szabh. lt. I. 1. Caps. H. 227. fasc.)

Ez az utolsó hírünk Tournonról, többé nem hallunk róla.

I n s t r u c t i o

pro illustrissimo comite Henrico Turnón, comitatus Bodrogiensis supremo comite, ad senerissimum ducem et senatum Venetum exmisso plenipotentiario, fideli nobis delicto data sequentibus.

Quandoquidem praefato comiti quo fine necessariam ejus Venetias transmissionem constituerimus, ex praevis exaratis literis nostris apprime constet jamque incoeptum praeliminare demandatae negotiationis tractatum apud altetitulatam serenissimam rempublicam Venetam facilitari posse reciproco responso intellexerimus, praeprimis et ante omnia antelatum plenipotentiarium nostrum serie volumus,^a ut literas nostras die 7^{ma} Maji anni effluxi scriptas pro basi negotiationis assumat, cum tamen mutata status nostri ratio et belli pontificii ab eo tempore subsequuta iniciatio variationem negotiorum et conjuncturarum secum traxerint, subsequencia per formam instructionis praedeclaratis literis nostris adjungere placuit, ut scilicet ex iis, quod e re nostra et regni fuerit abunde dignoscens, vigore modo transmissarum plenipotentiarum nostrarum in ea, quae intentioni nostrae ibidem expressae consona sunt, exoperanda dexteritatem suam convertat, alioquin ratificationem sperare minime poterit. Quod si vero aliqua intervenirent, quae subsequenter mutanda essent, de iis consensum nostrum (praevis transmissa per expersos informatione) exspectabit. Interea vero

^a A B) változattól ez a bevezetés hiányzik. Az utasítás itt kezdődik: Quamvis literas nostras ...

² A dogéhoz és a szenátushoz szóló megbízólevél Ráday által írt fogalmazványa, január 14., és aláírt, lepecsételt eredetije, január 21: Ráday-lt. IV. d/2–24. 13. és 14. – A Teljhatalmú felhatalmazás szintén Ráday által írt fogalmazványa, január 14-éről, majd aláírások nélküli díszes formában kiállított tisztázata: uo. Ennek szövege az alábbi: "Nos Franciscus etc. Notum testatumque facimus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis. Quod cum florentissimi olim regni Hungariae libertatum in extremis causam divina benigne respexit providentia ac post delatam in nos principatus Transylvaniae et ducalem in confoederato Hungariae regno dignitatem jam a sexennio ad eandem e manibus opprimentium postliminio emancipandam provocatum Martem et conamina nostra impendimus, singulare illud et praecipuum accurperet, ut dum foederatas ab antiquo huic regno vicinorum principum et potentatum amicitias quaerimus, praeprimis ad serenissimum ducem et senatum totamque rempublicam Venetam de rebus pro publico utriusque partis bono deservientibus negotiandis legationem nostram requirendam duxerimus. Hinc confisi probe notae fidelitati ac eximiae dexteritati fidelis nostri illustrissimi comitis a Turno ablegati nostri extraordinarii eundem in verum ac indubitatum plenipotentiarium nos trum nominavimus, designavimus et constituimus, dantes et attribuentes eidem circa ea omnia, quaecumque ad commodum et salutem regni causaque ejus pertinuerint proponendi, tractandi, agendi, preomittendi, stipulandi, concludendi actaque et pacta signandi et commutandi plenariam potestatis facultatem, spondentes insimul in verbo principali et ducali nos id omne, quicquid praevis modo per praefatum plenipotentiarium nostrum propositum, tractatum et conclusum fuerit, ratum, gratum et acceptum habituros, prouti etiam constituimus, damus et spondemus harum nostrarum vigore et testimonio literarum plenipotentiarum mediante. Datum ..."

1^{mo} Expeditis dupplicibus literis plenipotentialibus unas simpliciter cum characterē plenipotentiarīi, primī nimirum ordinis ministri (non tamen adjuncto nomine legati aut Italico nomine ambassadore, quem pro tempore ratificationis succedente tractatu assumendum esse volumus), secundas vero omisso omni characterē,² ut iis pro occurrentiis et commoditate temporis ūti valeat, transmissas esse noscat, ut siccine virtute earum (si satius visum fuerit) evitatis omnibus coeremoniarum artibus finem negotiationis unice pro scopo assumat, quod si tamen dignitati nostrae convenientius esse viderit, primarum productionem,^b ad coeremonialia etiam sibi jam aliunde nota (ne illis dignitati nostrae in republica similium observantissima praejudicetur)^c exactam reflexionem faciet. Siquidem vero

2^{do} Blus essentialium rationis haberi velimus, praevisa prius ante assumptionem characteris in omnibus accommodatione ante omnia exponet:^d synceram animi nostri erga serenissimam Rempubicam continuationem vel exinde patere, quod cum nos ante praevisionem belli pontificii de ejus conservatione sollicitos reddiderit, jam nunc eo magis attentiores esse jubet, ubi nimirum Austriacam regnandi libidinem non solummodo jura libertatesque nostras convulsisse dolemus, sed et ecclesiae caput et cuncta denique sacra sibi subjicere^e velle animadvertimus, adeoque nec vanas fuisse videmus augurationes nostras de molimine imperatoris dominium Venetum cingere volentis, qui non contentus dissito Neapolis, Croatiae, Fori Julii, Carinthiae, Tyrolis et Mediolani circulo ducatus quoque Ferrariae et Bononiae occupatione pontificio hoc bello comprimit circumumque format peripheriam,³ ad cuius visum (quod stupendum est) tranquilla quiete sopitus spectator factus est senatus et attonita haeret Respublica, quam etsi impavidam feriant tamen Italiae ruinae.⁴ Unde

3^{no} Nosse quidem nos asseret immutabile liberorum regnorum et rerumpublicarum debere esse principium non se in bella vel maxime^f offensiva immittere, sed vice versa naturae prout repugnat se defendere nolle ab interitu, ita imperceptibile est Rempubicam tantam sui coarctationem permittere^g et signanter a tali potentiae, cujus putativa in continentes nonnullas reipublicae terras praetensio etiamnum alta mente repostum fovet odium^h et satis funestam per retroacta bella magnorum malorum transmisit ad posteros memoriam. Hinc facile praevidere est

^b B) quod si vero dignitati nostrae convenientius esse videret agnitione characteris praevisae exoperata primas producere, ad ceremonialia ...

^c A zárójelben lévő rész a B) változatban nincs meg.

^d A B) változat hozzáteszi: praemissi ijs, quae in literis alte memoratis continentur:

^e B) subvertere

³ Nápoly, Horvátország, Friaul, Karinthia, Tirol és Milánó Habsburg családi birtokok voltak, – bár Nápolyt úgy kellett a császári csapatoknak visszafoglalniok 1707-ben. Ferrarát és Bolognát 1708-ban szállták meg a császári csapatok.

⁴ A gondolat, sőt a szavak is Horatius 2. ódjának ismert soraiból valók: "Justum et tenacem propositi virum ... Si fractus illabatur orbis, Impavidum ferient ruinae."

^f B) minime

^g A B) változat 3. pontja itt végződik. A mondat hátralévő része kimaradt.

^h A szóképet Vergilius Aeneiséből vette: "Manet alte mente repostum." (I. ének 26. sor)

4^o Quod si in pontificis resolutione et belli continuatione dubia ad exitum ejus exspectata reipublicae neutralitas vacillare faciat pronum pontificis ingenium, eo semel ad pacem converso praetextus belli pontificii in causam belli Veneti denuo evadet, prout enim illud sub praetextu defendendorum jurium imperii inchoatum est, hoc in manutationem jurium Mediolanensis ducatus continuabitur et sic tendetur ad recuperationem provinciarum ab eo tanquam imperii feudo abalienatarum et prout nunc belli moles in pontificem et regnum Hungariae subdividi potest, ita pacato illo et subjugato hocce a Republica sola supportanda eveniet, mora enim interposita et pontifex sociis destitutus succumbet et nos opprimemur.⁶ Ingenue enim fatendum est

5^o Austriacos^b armis nostris superiores evasisse a quo Danicis copiis aucti sunt eorum exercitus⁷ et nisi vel levi extero auxilio adjuti fuerimus, animum ad pacem convertere necessitabimur, qua semel conclusa, Reipublicae de sua defensione providere aut societatem belli cum pontifice quaerere tardum et inane nimis erit consilium, quod si enim exercitus caesareus nunc consideratus dubios haerentesque tenet ejus animos, quid metuat eo 20 millium hominum aucto sapiens cujusque decidat consideratio. Quamvis enim

6^o Imperatorem vires suas contra regem christianissimum ad Rhenum vi obligationis suae ex Hungaria conversorum contingat, sed nec hinc felicitatem reipublicae praedici posse asseret, Gallica enim potentia, quae a seculis Italiae contra imperatores conservabat libertatem, si hoc anno sine praedictis auxiliis debilitari visa est, tanto minus auctione inimicorum restituetur taliterque pontificia autoritate praeve convulsa illius principis discretioni subjicietur Italia, qui dum caput ecclesiae aggredi audet, eo magis superatis religionis et Italiae virium cancellis rempublicam Venetam ditionibus suis cinctam impetere profecto non verebitur. Sed et

7^{mo} Dicitur potest rationem ipsorummet alliatorum non permittere, ut aequilibrium Europaeum praeponderet et Austriaca magis, quam Gallica augeatur potentia; verum re penitus cognita asseret argumenti hujus energiam non nisi in imperio, quod bilancis observantissimum est, subsistere, exigua enim Anglis et Hollandis statibusque imperii a potiori cura est Italiae, qua licet subjugata non tamen in tantum potentia Austriae augebitur, ut praefatos potentatus regi Galliae colligatos superare possit et ne tunc quidem Europae,ⁱ sed religionum bilanx praeponderabit, vix enim quis sperare potest domum Austriacam cum Gallica tanta colligatione uniri posse, ut belli socii evadant in defensionem religionis sine media quadam potentia, quae hactenus Italica fuit, qua semel subjecta tunc nulla aderit. Ast

⁶ Rákóczi egészen világosan és helyesen látta a helyzetet. 1709. január 15-én XI. Kelemen pápa kénytelen volt elfogadni a császár feltételeit.

^b B) Germanos

⁷ A dán csapatokra ld. II. k. 503. l.

ⁱ B) linguae

8^o Etsi haec omnia vana esse viderentur, quid praeterea virium imperatori suppeditabit subjugata Hungaria? Sane animus illorum tot millium hominum tenui hocce bello¹ excitatus lubentius exteris emigrabit in oras, quam Germanico domi subsit iugo, taliterque exercitum ad Rhenum Germanis, Italicum Hungaris roborabit. Proferri tamen potest

9^o Circulum domus Austriae per conservationem regni Neapolis, Siciliae et Mediolani metuendum non esse, quae non nova occupat, sed pridem acquisita retinet absque damno Reipublicae, verum et hic longe devirsam praeteritorum, quam futurorum subesse rationem declarabit. Domus enim Austriaca nunc non nisi in duobus capitibus consistit, quorum uno deficiente superstes universam ingreditur monarchiam sub uno capite magis reformidandam, quod etiamsi non eveniret et hinc Iosephus illinc Carolus moderaretur, nova tamen et fraternalis intercedit inter eos unio, quae ante per lineam longe descendente in plurimas generationes tanquam districtissima imperia magis magisque disuniebatur plurimaque tunc Hispanorum potentium ministrorum indoles non admiserat, in quae nunc aut enervata, aut sopiata concurreret. Adhaec vero Ferraram, Mantuam, Parmam et Boniniam principes aut pontificii vasalli, aut ei multis titulis debiti possederant, quos principatus jam beneficiarii domus Austriae possessuri sunt, nisi pontifex adjutus fuerit. Deinde

10^o Etiamsi bellum ejus non subsistat, inito tamen Hungarico foedere aperte demonstrabit imperatoris refrenari potentiam, si nimirum seu in apertum, seu in occultum subsidiorum praestandorum medium processerit respublica. Proinde in casu primi ad sequentem tractatum procedendum erit.

11^o Fiat liga cum rege Galliae, ut imminente sequenti campania vires suas contra ducem Sabaudiae augmentet, quo presso exercitus imperatoris recedere cogetur et tunc classe maritima Veneta regnum Neapolis quoque invadatur, Dalmaticae copiae et si quae in Morea superessent, vertuntur in Croatiam, Italicorum medietas firmet praesidia, altera medietas invadat Goritiam, Forumque Julium subsequenterque Styriam et sic denique Germanicae ex visceribus Hungariae recedentes copiae a tergo invadentur neque hinc tanta recedere poterit vis, quae Venetas opprimere possit, neque enim provincias Moraviae, Austriae et Bohemiae evacuas relinquet et sic ad paciscendum aut adiget, aut praedictas a Venetis aggressas amittet, quod ipsum facilitabit bellum (si subsistat) pontificium sui minus impossibile non esset. In casu vero secundi repraesentandum est, ut

12^o Respublica subministret considerabilem pecuniae summam, qua mediante sub manu considerabilis conductor ex Albanis militia, cujus viribus invadatur sub auspiciis nostris Croatia, occupeturque Dalmatia ab imperatore rebus prospere confectis postliminio ex integro Venetis cedenda. Ad quae facilius exoperanda

¹ B) sexennali hocce bello

13° Inducator rex quoque Galliae, ut per secretam ligam classim instruat, quae per praetextum succurrendae Siciliae transfretet Adriaticum et portus imperatoris aggrediatur, militiamque suam Albano exercitui jungat ac taliter facta diversione praecedentis ligae subsequenter beneficia. Necessarium proinde erit

14° Ut tractatu hocce stpuletur subsidialis summae quantitas, quae dexteriori plenipotentiarum committitur, quanto major eo gratior futura et utilior, cujus

15° Duret administratio sub praetextu subsidii Gallici ad conclusionem usque pacis cum domo Austriaca ineunda, quae sine cessione Dalmatiae Venetis subsequi erga reciprocam stipulationem nostram et regni confoederati nequeat, ita tamen

16° Ut si non obstante hac diversione Hungariam et Transylvaniam premi contingeret in apertum, Veneti erumpant bellum et regna haec armis manuteneant, et taliter quicquid ex provinciis haereditariis versus Stiriam, Carinthiam et Tyrolim acquisituri sunt, pro ipsis remaneat, pari beneficio relicto Hungaris, ratione Styriae, Austriae, Moraviae et Silesiae,^t quae posterius prout olim publica transactione coronae Hungariae subjectae fuerunt, ita denuo reincorporatae cessum Venetis Dalmatiae regnum recompensent taliterque

17° favente Deo conclusa pace mutuo consensu et firmata libertate Hungariae et Transylvaniae nova succedat liga cum futuro liberis Hungarorum votis eligendo rege in mutuum sui defensionem contra quoscunque subsequendam.